⁵⁴ De Trin. XIII, 20, 26. PL 42, 1035: « Si autem quod verba illa significant, teneat et recolat; jam quidem aliquid interioris hominis agit: sed nondum dicendus vel putandus est vivere secundum interioris hominis trinitatem, si ea non diligit quae ibi praedicantur, praecipuntur, promittuntur. Potest enim etiam ad hoc tenere atque cogitare, ut falsa esse existimans, conetur etiam redarguere. Voluntas ergo illa, quae ibi conjungit ea quae memoria tenebantur, et ea quae inde in acie cogitationis impressa sunt, implet quidem aliquam trinitatem, cum ipsa sit tertia: sed non secundum eam vivitur, quando illa quae cogitantur velut falsa non placent. »

⁵⁵ De Trin. XIII, 20, 26. PL 42, 1036: « Cum autem vera esse creduntur, et quae ibi diligenda sunt diliguntur, jam secundum trinitatem interioris hominis vivitur: secundum hoc enim vibit quisque quod diligit. » De Trin. XIV, 2, 4. PL 42, 1038: « ... in ejusdem fidei temporalis retentione, contemplatione, dilectione ». De Trin. XIV, 3, 5. PL 42, 1039: « Huic trinitati similem constituamus, cum fides quae nunc inest nobis, tanquam corpus illud in loco, ita in nostra memoria constituta est, de qua informatur cogitatio recordantis, sicut ex illo corpore acies intuentis: quibus duobus, ut trinitas impleatur, annumeratur tertio voluntas, quae fidem in memoria constitutam et quamdam ejus effigiem in contuitu recordationis impressam connectit et conjungit ... ».

⁵⁶ Röm. 1, 17; De Trin. XIII, 20, 26. PL 42, 1036.

fides qua creditur als ein Prinzip des geistlichen Lebens des Menschen, dessen Aufgabe es ist, immer vollkommener nach dieser inneren Trinität zu leben ⁵⁷.

Andererseits aber weist Augustinus gerade anhand der Glaubens-trinität das Unvollendete im Glauben nach, weil sie wesentlich an den heilsgeschichtlichen Stand der Pilgerschaft gebunden ist. Betrachtet nämlich der Geist den eigenen Glauben, so sieht er nicht etwas Ewiges, sondern ein Zeitliches. Durch den Glauben verdienen wir zwar die Schau, aber der Glaube hört auf, wenn der Mensch zur Schau kommt ⁵⁸. Weil der Glaube vergänglich ist, darum kann er, obwohl er eine Trinität des inneren Menschen bildet, nicht die unvergängliche imago Dei im Menschen darstellen ⁵⁹. — Durch einen subtilen Vergleich mit der Trinität des sinnlichen Erkennens zeigt Augustinus schließlich, daß eine andere Trinität entsteht, wenn man sich in der Schau des früheren Glaubens erinnert ⁶⁰.

⁵⁷ De Trin. XIV, 2, 4. PL, 1038 : « Quapropter, quoniam sicut scriptum est, 'Quamdiu sumus in corpore, peregrinamur a Domino ; per fidem enim ambulamus, non per speciem' (2 Cor. 5, 6 s.) ; profecto quamdiu justus ex fide vivit, quamvis secundum hominem interiorem vivat, licet per eandem temporalem fidem ad veritatem nitatur, et tendat ad aeterna, tamen in ejusdem fidei temporalis retentione, contemplatione, dilectione, nondum talis est trinitas, ut Dei jam imago dicenda sit . . . ».

⁵⁸ De Trin. XIV, 2, 4. PL 42, 1038 : « Mens quippe humana cum fidem suam videt, qua credit quod non videt, non aliquid sempiternum videt. Non enim semper hoc erit, quod utique non erit, quando ista peregrinatione finita, qua peregrinamur a Domino, ut per fidem ambulare necesse sit, species illa succedet, per quam videbimus facie ad faciem : sicut modo non videntes, tamen quia credimus, videre merebimur, atque ad speciem nos per fidem perductos esse gaudebimus. »

⁵⁹ De Trin. XIV, 2, 4 ; 3, 4. PL 42, 1038 : « Ex quo colligitur, ut si jam imago Dei est ista trinitas, etiam ipsa non in eis quae semper sunt, sed in rebus sit habenda transeuntibus. Absit autem ut cum animae natura sit immortalis, nec ab initio quo creata est, unquam deinceps esse desistat, id quo nihil melius habet, non cum ejus immortalitate perduret. Quid vero melius in ejus natura creatum est, quam quod ad sui Creatoris imaginem facta est ? Non igitur in fidei retentione, contemplatione, dilectione, quae non erit semper, sed in eo quod semper erit, invenienda est quam dici oporteat imaginem Dei. »

⁶⁰ De Trin. XIV, 3, 5. PL 42, 1038. E. BENZ, Marius Victorinus [s. Anm. 12] 407-413 hat eine Interpretation der fides quae und qua creditur in De Trin. gegeben, die u. E. nicht dem Text entspricht. Es würde zu weit führen, sie ausführlich hier zu widerlegen. Kurz zusammengefaßt formulieren wir die Kritik : 1. Benz beachtet nicht, daß es sich in De Trin. XIV, 3, 5 nur um einen Vergleich handelt zwischen der Schau körperlicher Dinge und der Glaubenstrinität, der veranschaulichen soll, wie eine andere Trinität entsteht, wenn man sich im Jenseits an den früheren Glauben erinnert. B. abstrahiert von diesem Zusammenhang und stellt die Sache so dar, als ob die fides quae creditur im Gedächtnis den materiellen Körper vertrete, wovon nicht die Rede ist. 2. Die fides quae creditur ist primär nicht die dem

4. Die christologische Struktur des Glaubens und sein Verhältnis zu scientia/sapientia

Wie schon die Bestimmung der *fides qua creditur* zeigte, ist der Glaube als intentionaler Akt auf seine Objekte ausgerichtet. Dabei kennt Augustinus den Glauben in der doppelten Grundform der *fides rerum temporalium* und der *fides rerum aeternarum*. Ganz ähnlich verläuft aber auch die klassische Unterscheidung von *scientia/sapientia* in *De Trinitate*, indem in ihrer Gegenüberstellung die *scientia* eine « *temporalium rerum cognitio rationalis* » meint, während *sapientia* die « *aeternarum rerum cognitio intellectualis* » ist⁶¹. Wir haben hier keineswegs die Absicht, den reichen und vielgestaltigen Sinn der beiden Termini zu erörtern⁶². Wir greifen vielmehr jene große Unterscheidung auf, bei der die Weisheit der *contemplatio* der ewigen Dinge zugeordnet, die Wissenschaft mit der *actio* auf die zeitlichen Dinge hin verbunden wird⁶³, um das Wesen des Glaubens durch einen Vergleich mit diesen beiden Größen noch besser zu bestimmen und zugleich seine christologische Struktur nachzuweisen.